
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 
PROVINCIA DI BARI 

____________ 
 
 
 

COPIA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

  
 N. 03        del  05/03/2008 
 

O G G E T T O 
 

 
Distaccamento operativo VV.F. in Molfetta: Approvazione progetto esecutivo 
per la realizzazione della nuova recinzione. Importo complessivo € 26.000,00. 

 
 
 

L’anno duemilaotto, il giorno  cinque  del mese di  marzo nella Casa Comunale 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
In persona della Dott.ssa Antonia BELLOMO, nominata con Decreto del Presidente della 

Repubblica, in corso di pubblicazione, assistito dal Segretario Generale Dott. Michele 

Camero, assunti i poteri della Giunta Comunale, ha adottato la seguente deliberazione: 



 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Premesso che: 
 
con varie note e segnalazioni, gli operatori in servizio presso il Distaccamento di Molfetta, 
hanno evidenziato la necessità prioritaria, di dotare il Distaccamento di regolare recinzione, al 
fine di rendere maggiormente sicuro il luogo di lavoro, anche a seguito dei recenti avvistamenti 
di animali randagi, all’interno dell’area. 
 
alla luce di quanto sopra, l’U.O. Progettazione e D.LL. del Settore LL.PP. ha predisposto il 
presente progetto di realizzazione della recinzione esterna, che delimiterà l’area assegnata al 
Distaccamento VVF, in conformità con quanto previsto dal progetto di trasformazione da 
sede provvisoria in definitiva, approvato dal Comando Provinciale VVF di Bari - con nota 
prot. n. 24517 del 18.10.2004; 
 
 
Ciò premesso, 
 
Visto il progetto di realizzazione della recinzione esterna da realizzare presso il Distaccamento 
Operativo VVF in Molfetta, redatto dall’U.O. Progettazione e D.LL. -  Settore LL.PP. in 
gennaio 2008; 
 
Visti i seguenti elaborati tecnici di cui si compone il citato progetto, che si allegano al presente 
atto a farne parte integrale e sostanziale: 
 
RELAZIONE TECNICA 
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
TAVOLA UNICA DI PROGETTO 
FOGLIO CONDIZIONI 
 
Visto il seguente quadro economico del progetto, per l’importo complessivo di € 26.000,00 
IVA inclusa: 



QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

A IMPORTO LAVORI A MISURA
A1 € 16.979,05

€ 16.979,05

A IMPORTO LAVORI IN ECONOMIA
A1 € 5.000,00

€ 5.000,00

B

B1 € 509,37
€ 509,37

C
C1 € 2.197,91
C2 € 50,94
C3 € 1.037,85
C4 € 224,88

€ 3.511,58

€ 26.000,00

IVA AL 10% SUI LAVORI

OPERE EDILI

TOTALE IMPORTO LAVORI A MISURA

ONERI DELLA SICUREZZA

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

LAVORI IN ECONOMIA
TOTALE IMPORTO LAVORI IN ECONOMIA

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

TOTALE COMPLESSIVO

IMPREVISTI E ACCANTONAMENTI (IVA inclusa)
FONDO INCENTIVANTE 1% (art. 3 c.29 L.350/03)  

IVA AL 10% SUGLI ONERI PER LA SICUREZZA

IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DELLA 
ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 
D'ASTA (art.31 L.109/94 e succ. modific. ed integraz.)

 
 
 
Ritenuto meritevole di approvazione il suddetto progetto; 
 
Dato atto che, il progetto di che trattasi non necessita di essere inserito nella programmazione 
triennale, poiché ai sensi dell’art.128 1° comma D. L.vo n. 163/2006 e ss. mm ed ii. 
soltanto:[…l’attività di realizzazione dei lavori di singolo importo superiore a € 100.000,00 si 
svolge sulla base di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali, predisposto ed 
approvato dall’ente unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno];  
 
Vista la DGC n. 380 del 09.10.2003 con la quale avvenne l’approvazione degli atti di collaudo 
dei “Lavori di Costruzione nuovo Emissario Fognatura Nera” – finanziata con Mutuo Cassa 
DD.PP. pos. N. 43488112/00; 
 
Constatato che sul citato mutuo risultano economie per € 72.511,76 e che pertanto è possibile 
utilizzare parte delle suddette economie per finanziare l’opera di che trattasi – previa 
devoluzione; 
 
Stabilito, pertanto, di finanziare la realizzazione dei lavori di cui al presente atto, tramite 
l’utilizzo di quota parte delle economie accertate e disponibili, sul seguente appalto, già 
ultimato e certificato (giusta DGC. N. 380 del 09.10.2003: approvazione atti di collaudo): 

• € 26.000,00 “Mutuo Adeguamento Impianto Depurativo e Condotta a Mare” pos. n. 
43488112/00 - Cap PEG n. 55000 Bilancio anno 1999; 

 
Visto i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore LL.PP. e dal Capo Settore Economico-
Finanziario espressi ai sensi dell’art.49 comma 1° del T.U.O.EE.LL., approvato con D.L.vo 
267/00;  
 

 

 



Visto il D. L.vo n. 163/2006 e ss.mm.ed ii. 

Visto il D.P.R. 554/1999 e ss. mm ed ii.; 

Visto il T.U.O.E.L. di cui al D. L.vo n.267/2000 

 
D E L I B E R A  

 
per quanto in narrativa, di: 

 
1. Approvare, il progetto esecutivo di realizzazione della recinzione esternapresso il 

Distaccamento Operativo VVF in Molfetta, redatto dall’U.O. Progettazione e D.LL. -  
Settore LL.PP. in gennaio 2008; 

2. Approvare i seguenti elaborati tecnici di cui si compone il citato progetto; 
RELAZIONE TECNICA 
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
TAVOLA UNICA DI PROGETTO 
FOGLIO CONDIZIONI 

3. Approvare il il seguente quadro economico del progetto di che trattasi, per l’importo 
complessivo di €.26.000,00= IVA inclusa: 
 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

A IMPORTO LAVORI A MISURA
A1 € 16.979,05

€ 16.979,05

A IMPORTO LAVORI IN ECONOMIA
A1 € 5.000,00

€ 5.000,00

B

B1 € 509,37
€ 509,37

C
C1 € 2.197,91
C2 € 50,94
C3 € 1.037,85
C4 € 224,88

€ 3.511,58

€ 26.000,00

IVA AL 10% SUI LAVORI

OPERE EDILI

TOTALE IMPORTO LAVORI A MISURA

ONERI DELLA SICUREZZA

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

LAVORI IN ECONOMIA
TOTALE IMPORTO LAVORI IN ECONOMIA

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

TOTALE COMPLESSIVO

IMPREVISTI E ACCANTONAMENTI (IVA inclusa)
FONDO INCENTIVANTE 1% (art. 3 c.29 L.350/03)  

IVA AL 10% SUGLI ONERI PER LA SICUREZZA

IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DELLA 
ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 
D'ASTA (art.31 L.109/94 e succ. modific. ed integraz.)

 
 

4. Stabilire che la spesa pari ad € 26.000,00 - derivante dalla stesura del presente progetto 
- sarà finanziata utilizzando parte delle economie rivenienti e disponibili sul Mutuo 
Cassa DD.PP. “Mutuo Adeguamento Impianto Depurativo e Condotta a Mare” pos. 
n. 43488112/00 - su cui risulta un residuo pari ad € 72.511,76 - atteso che i lavori 
originari per cui era stato contratto il predetto Mutuo, sono definitivamente conclusi, 
come si evince dalla DGC n. 380 del 09.10.2003 con la quale avvenne l’approvazione 
degli atti di collaudo dei “Lavori di Costruzione nuovo Emissario Fognatura Nera”. 

 
  



5. Incaricare il Dirigente Settore Economico-Finanziario di inoltrare richiesta 
devoluzione Mutuo alla Cassa DD.PP, predisponendo a tal fine tutti gli atti necessari; 

6. Dare atto che la spesa del presente progetto pari ad € 26.000,00 verrà impegnata 
successivamente, solo ad avvenuta autorizzazione da parte della Cassa DD.PP. al 
diverso utilizzo delle economie Mutuo di che trattasi; 

7. Nominare Responsabile Unico del Procedimento, l’arch. Orazio LISENA - Settore 
LL.PP.; 

8. Demandare al Dirigente Settore LL.PP. di procede - con separato atto  - 
all’affidamento dei lavori, secondo la vigente normativa in materia; 

9. Trasmettere il presente atto ad avvenuta esecutività al: 
- Direttore Generale 
- Dirigente Settore LL.PP.; 
- Responsabile del Procedimento; 
- Dirigente Settore Economico e Finanziario – per la richiesta devoluzione Mutuo 

alla Cassa DD.PP, predisponendo a tal fine tutti gli atti necessari. 
 

10. Dichiarare il presente provvedimento di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art.134, 
comma 4° del T.U.O.EE.LL di cui al D.L.vo 267/2000. 

 


